
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 COPIA  
 

 
 

 
 

L'Anno DUEMILAVENTUN (2021), il giorno DICIANNOVE (19) del mese di MARZO alle ore 12,45, nella sala delle 

adunanze del Comune, sotto la presidenza del Rag. Marino ANTONIO nella sua qualità di Sindaco, si è riunita la 

Giunta Comunale 

 

PER RIUNIONE ORDINARIA (ART.4 REG. FUNZIONAMENTO GIUNTA COMUNALE) 
 

Componenti Presenti Assenti      

Rag. Marino Antonio 

Prof. Luciano Vincenzo 

Sig.ra Martino Elvira 

 

X 

X 

 

 

 

 

X 

 

 Assegnati n.: 3 

 In Carica n.: 3 

 Presenti n.: 2 

 Assenti n.: 1 

 

     Assenti i Signori:  

Sig.ra Martino Elvira -  

Risultato che gli intervenuti  sono  in numero legale. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4.a, del T.U.E.L. n. 

267/2000), il Segretario Comunale Dott. Giovanni Amendola; 

Il Presidente dichiara aperta la riunione sull'argomento ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione i responsabili delle aree interessate hanno espresso il 

proprio parere, come di seguito riportato: 
 

AREA INTERESSATA AREA FINANZIARIA 

VISTO: si esprime parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49, comma 1del T.U.E.L. n. 267/2000- 

VISTO: ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 151, 
comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000  SI ATTESTA  la regolarità 

contabile/copertura finanziaria della spesa prevista nella presente 

proposta di deliberazione.  

Dalla Residenza Comunale 09/03/2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Dott. Nicola PAGANO  

[Area Amministrativa] 

Dalla Residenza Comunale 09/03/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to  

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.  1207 

 

Del  06/04/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  26   del Reg. 

 

Data:  19/03/2021 

OGGETTO:  Autorizzazione stipula polizza assicurativa per la R.C.T. 

[DATA PUBBLICAZIONE: 06/04/2021 N.REG.68]



LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO: 
- che l'Amministrazione intende stipulare una polizza assicurativa a copertura dei rischi derivanti 

dall'attività istituzionale, a garanzia dell'Ente, dei servizi, del patrimonio, dei cittadini; 

- che la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla PA a garanzia delle proprie attività e del proprio 

patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, anche con riferimento alla valutazione globale del 

quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici, perché si è in presenza di un 

mercato particolarmente complesso o perché l'area di responsabilità della pubblica amministrazione si è 

molto ampliata nel tempo e la materia, nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile 

interpretazione; 

- che, a tal fine con propria deliberazione n. 64 del 17/09/2019, esecutiva, venne stabilito di formulare atto 

di indirizzo al Responsabile del servizio Affari generali per la individuazione di un Broker esperto nella 

risoluzione delle problematiche legate alla situazione assicurativa dell'ente ed, in particolare, al contenzioso 

derivante dalla responsabilità civile verso terzi, nonché per la gestione tecnica ed amministrativa delle 

polizze assicurative dell'Ente, per il periodo 2019-2023, nel rispetto del dettame del Decreto Legislativo n° 

50/16 (Nuovo Codice Appalti), ed in particolare degli artt. 35 e 36; 

- che con determinazione del Responsabile del servizio Affari Generali n. 44 del 23/09/2019, Reg. Gen. n. 

183 del 03/10/2019,venne disposto di : 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1) DI PRENDERE ATTO della proposta commerciale presentata dalla società "MARF Broker s.n.c”, avente sede legale in Salerno, alla 

Via Trento, n° 39, P.l. 05131840653; 

2) PROCEDERE ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, leti a), del D. Lgs 18.04.2016, n° 50, così come modificato dal Decreto 

Legislativo 19/04/2017, n° 56, art. 25, comma 1, lettera b), all’affidamento diretto in favore della società “MARE Broker s.n.c”, 

avente sede legale in Salerno, alla Via Trento, n° 39, P.l. 05131840653, del servizio di brokeraggio per il Comune di Aquara, per anni 

5 (cinque) – rinnovabile di un ulteriore periodo se ritenuto opportuno da questo Comune, a decorrere dalla stipula di apposita 

convenzione, a condizione della sussistenza, in capo alla società, delle condizioni e requisiti richiesti dalla legge per la stipulazione di 

contratti con la P.A.; 

- che con propria precedente deliberazione n. 71 del 05/11/2019, esecutiva, venne disposto di: 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1. DI APPROVARE Relazione tecnica acquisita al prof. n° 004475 - del 25/10/2019, riportata in allegato al presente provvedimento, 

sulla situazione assicurativa dell'Ente che illustra le varie possibilità assicurative offerte all'Ente; 

2. DI DARE ATTO che, l'incarico espletato dal Broker non comporterà oneri aggiuntivi a carico dell'Ente, in quanto le provvigioni ad 

esso spettanti sono ricomprese nel costo delle varie polizze assicurative sottoscritte o da sottoscriversi con le compagnie di 

assicurazione; 

3. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Affari Generali per la stipula - a decorrere dall'anno 2020 - della polizza per la 

Responsabilità Civile verso terzi, al fine di tenere indenne il Comune di Aquara dalle conseguenze dei danni cagionati a terzi per fatto 

accidentale, imputabili all'attività istituzionale dell'Ente 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TANTO PREMESSO 

 

TENUTO CONTO che per la stipula del una Polizza per la Responsabilità Civile verso Terzi, sulla base delle 

verifiche e delle analisi condotte dal Broker, la proposta più conveniente per l'Amministrazione è quella 

offerta dalla Unipolsai con le seguenti caratteristiche:  

Massimale RCT € 1.500.000,00  

Franchigia € 500,00 Durata anni 3 

Premio lordo annuo € 4.000,00 (euro quattromila/00) 

 

RITENUTO di provvedere alla stipula e di autorizzare la sottoscrizione della relativa polizza in nome per 

conto e nell'interesse dell'Ente; 

ATTESO che l'incarico al broker per l'attività in oggetto, non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 

comunale in quanto il suo servizio è remunerata per il tramite delle compagnie d'assicurazione con le quali 

sono stipulate le coperture; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio interessato ex art. 49 - Decreto 

Legislativo n° 267/2000; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 (TUEL); 

AD UNANIMITÀ dei voti favorevoli espressi per alzata di mano dai presenti convenuti; 

 

DELIBERA 

[DATA PUBBLICAZIONE: 06/04/2021 N.REG.68]



1. LA PREMESSA narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo nel quale si 

intende integralmente richiamata e trascritta; 

2. DI AUTORIZZARE la sottoscrizione di una Polizza per la Responsabilità Civile verso Terzi, della Unipolsai 

con le seguenti caratteristiche: 

Massimale RCT € 1.500.000,00  

Franchigia € 500,00  

Durata anni 3 

Premio lordo annuo € 4.000,00 (euro quattromila/00) 

3. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio Affari Generali la sottoscrizione della Polizza ed al 

Responsabile del Servizio Finanziario di prevedere allo stanziamento della somma di € 4.000,00 nel 

redigendo bilancio di previsione dell'E.F. 2021/2023 per la causale in parola; 

4. DI NOMINARE il RUP nella persona del dipendente Nicola Pagano; 

5. DI DARE ATTO che l'incarico al Broker non comporta oneri aggiuntivi a carico dell'Ente, in quanto le 

provvigioni spettanti sono ricomprese nel costo della polizza assicurativa da sottoscriversi con le compagnia 

di assicurazione; 

7. DI RENDERE la presente, con successiva votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 (TUEL). 

********************** 
  

[DATA PUBBLICAZIONE: 06/04/2021 N.REG.68]



Letto, approvato e sottoscritto 

Sindaco 

F.to Rag. Marino ANTONIO 
  

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

 
 

 

______________________________________ 

L’ASSESSORE 

F.to  

 
 

 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 - del T.U.E.L. n° 267/2000, VIENE affissa all'Albo Pretorio Comunale 

per quindici giorni consecutivi a decorrere dal  06/04/2021    

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U.E.L.  n. 267/2000) 

E' stata trasmessa con lettera  n. 1207________, in data 06/04/2021, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come prescritto 

dall'art. 125, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

 

 
 

Dalla Residenza Comunale,   06/04/2021 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

 
 

 
   

 

 

 
 

 

 

 

================================================================================== 

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

Originale è conservato negli archivi del Comune. 

 
 

 

Dalla Residenza Comunale,  

 
 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Amendola 

 

 

================================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 06/04/2021 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 

 

 

 
Dalla Residenza Comunale , __________________  

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

   

[DATA PUBBLICAZIONE: 06/04/2021 N.REG.68]


